
PORTARIA Nº 390/CBMSC/2012, de 08 de novembro de 2012.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006, Lei Complementar
n° 417, de 30 de julho de 2008 c/c o Decreto n° 4.633, de 11 de agosto
de 2006, RESOLVE: 
Art.  1º  Promover,  por  merecimento  intelectual,  a  graduação  de  3°
Sargento BM do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e
aprovação no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS
BM  2012,  os  Alunos  Sargentos  abaixo  relacionados,  por  ordem  de
classificação no curso, a contar de 09 de novembro de 2012:
Al Sgt Mtcl 927166-0  MÁRCIO LOPES GERMANO
Al Sgt Mtcl 927063-9  TARCÍSIO BECCARI DA SILVA
Al Sgt Mtcl 927151-1  PEDRO MENDONÇA MARTINS JÚNIOR
Al Sgt Mtcl 920796-1  MARCOS ROBERTO BOTELHO
Al Sgt Mtcl 917830-9  JAMES RIDES DA SILVA
Al Sgt Mtcl 917788-4  EDENILSON LONGO
Al Sgt Mtcl 924340-2   SÉRGIO DOS SANTOS
Al Sgt Mtcl 917813-9  ANTÔNIO ADELINO CUCHAVA ROCHA
Al Sgt Mtcl 916191-0  JORGE ALBERTO DE SOUZA FERMIANO
Al Sgt Mtcl 917799-0  JOSÉ CARLOS LOPES
Al Sgt Mtcl 915906-1  PAULO SÉRGIO SPROTTE
Al Sgt Mtcl 917782-5  ALAMIR JOSÉ PAULINO
Al Sgt Mtcl 916696-3  CARLOS DA ROCHA
Al Sgt Mtcl 919073-2  ISAIR BECKER
Al Sgt Mtcl 915894-4  JURANDIR DE ANDRADE
Al Sgt Mtcl 916932-6  MARCOS ANTÔNIO AMORIM
Al Sgt Mtcl 916186-4  IVAIR GANZER
Al Sgt Mtcl 916190-2  VILMAR ANTÔNIO KREUZBERG
Al Sgt Mtcl 917453-2  EDSON STUEPP
Al Sgt Mtcl 916421-9  LUIZ HENRIQUE ELLER
Al Sgt Mtcl 918635-2  ROBSON MARTINS FERNANDES
Al Sgt Mtcl 916467-7  PEDRO ILÁRIO WOICIECKOSKI
Al Sgt Mtcl 917771-0  OSMAR IAKUSCH
Al Sgt Mtcl 917780-9  ALCEMIR SCHAFASCHEK
Al Sgt Mtcl 917774-4  RENATO JUNGLES
Al Sgt Mtcl 916766-8-2 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Al Sgt Mtcl 916301-8  GIOVANI  ZACARIAS DA SILVA
Al Sgt Mtcl 914950-3-2 DILSON GILMAR STAMM
Al Sgt Mtcl 916383-2 CLÁUDIO SILVINO DA SILVA
Al Sgt Mtcl 900568-4 ADEMIR JOSÉ LACERDA
Art. 2º Aprovar, os 3° Sargentos do Quadro de Praças Bombeiro Militar
Complementar  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  com
aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos  2012,  conforme
previsto no § 8º,  do Art.  3º,  da Lei  Complementar  nº  318, de 17 de
janeiro de 2006:
3º Sgt Al Mtcl 904430-2  PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
3º Sgt Al Mtcl 908388-0  ADEMIR RODRIGUES
3º Sgt Al Mtcl 908159-3  EUGÊNIO ROBERTO VENZON
3º Sgt Al Mtcl 904981-9  OSVALDO PRETO
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praça
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos 3° Sargentos
Alunos Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art.
3º,  da  Lei  Complementar  nº  318,  de  17  de  janeiro  de  2006,  para  o
Quadro de Praças Bombeiros Militar – QPBM.



MARCOS DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante-Geral do CBMSC


